
COMUNE DI PESCANTINA
PROVINCIA DI VERONA

ORIGINALE

Area Servizi alla Persona

DETERMINAZIONE N. 580
del 08-06-2022

Oggetto:PROGETTO "CAMPUS EDUCATIVO ESPERENZIALE" -
AFFIDAMENTO DIRETTO ALLA COOPERATIVA HERMETE DI
SAN PIETRO IN CARIANO (VR) E IMPEGNO DI SPESA -
SMART CIG Z9536A7496

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 45 del 21.10.2019, esecutiva ai sensi di legge,
ad oggetto “Approvazione linee programmatiche per il quinquennio 2019/2024 – art. 46 comma 3
del D.Lgs. n. 267/2000”;

VISTO l’art 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza” del Decreto legislativo 18 agosto
2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”;

VISTO il Decreto del Sindaco n. 2 del 04.01.2022 ad oggetto “CONFERIMENTO
DELL'INCARICO DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA DI RESPONSABILE AREA SERVIZI
ALLA PERSONA ANNO 2022 - DOTT.SSA ORNELLA RIZZI”;

VISTI:

il D.Lgs. n. 23.06.2011 n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a
norma degli artt. 1 e 2 della Legge 05.05.2009 n. 42”;

la deliberazione di Consiglio Comunale n. 4 del 16.02.2022, esecutiva ai sensi di legge, ad
oggetto “Approvazione del DUP e del Bilancio di Previsione Finanziaria 2022-2024 (art.
151, D.Lgsn. n. 267/2000 e art. 10, D.Lgs. n. 118/2011)”;

la deliberazione di Giunta Comunale n. 28 del 31.05.2022 ad oggetto “Variazione di
urgenza al bilancio di previsione finanziario 2022-2024 (art. 175, comma 4, del D.Lgs. n.
267/2000);

Determinazione Area Servizi alla Persona n. 580 del 08-06-2022 - COMUNE DI PESCANTINA



la deliberazione di Giunta Comunale n. 15 del 07.04.2022, esecutiva ai sensi di legge, ad
oggetto “Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione/Piano della Performance
2022/2024” (art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000);

VISTI:

lo statuto comunale;

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi, approvato con
deliberazione di Giunta Comunale n. 335 del 22.12.2005, esecutiva ai sensi di legge, e
s.m.i.;

il regolamento del sistema integrato dei controlli interni (Artt. 147 e seguenti Tuel)
approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 51 del 30.11.2020, esecutiva ai sensi
di legge;

il regolamento di contabilità in attuazione dell’armonizzazione degli schemi e dei sistemi
contabili di cui al D.Lgs. n. 118/2011 approvato con deliberazione di Consiglio Comunale
n. 57 del 23.12.2020, esecutiva ai sensi di legge;

la deliberazione di Giunta Comunale n. 18 del 29.04.2022, esecutiva ai sensi di legge, ad
oggetto “Aggiornamento Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione e della
Trasparenza l. 6.11.2012 n. 190 - Triennio 2022/2024”;

ATTESO che:

il Comune di Pescantina promuove lo sviluppo ed il progresso civile, sociale ed economico
della comunità di Pescantina ispirandosi ai valori ed agli obiettivi della Costituzione;

lo statuto comunale, prevede tra le funzioni del Comune, la promozione per tutti i cittadini
del godimento dei servizi sociali, con particolare riguardo alla salute, all’assistenza,
all’abitazione all’istruzione, ai trasporti, alle attività sportive e ricreative;

RILEVATO che:

nell’ambito dei servizi sociali è sempre più crescente il bisogno di contrastare fenomeni
come l’isolamento e l’esclusione sociale, nella consapevolezza che un welfare efficace ed
efficiente non può essere raggiunto in un sistema che isola ed esclude;

a fronte di questa necessità appare indispensabile impegnarsi nell’innovazione dei servizi di
welfare tradizionali oltre che nella progettazione di nuove filiere di servizi sociali e
socio-sanitari, per costruire nuove reti di alleanze;

DATO ATTO che da parte dell’Amministrazione Comunale:

specifica attenzione viene riservata ai bisogni ed al sostegno di soggetti deboli e dei nuclei
familiari con figli minori in emergenza educativa;

la realizzazione di interventi di promozione sociale da parte di associazioni e terzo settore
viene accolta con particolare favore, nel rispetto del principio di sussidiarietà orizzontale
sancito dalla Costituzione, e nell’ottica del consolidamento della responsabilità individuale
e collettiva per il conseguimento del bene comune;

RIBADITA inoltre l’attenzione dell’Amministrazione Comunale verso progettualità di
prevenzione e cura del disagio giovanile, soprattutto a seguito del lungo periodo di pandemia che
ha visto i ragazzi penalizzati nei momenti di socializzazione;

Determinazione Area Servizi alla Persona n. 580 del 08-06-2022 - COMUNE DI PESCANTINA



ATTESA quindi la necessità di interventi socio-educativi che individuino i ragazzi quali primi
protagonisti di azioni concrete a loro destinate;

RILEVATO che negli ultimi due anni il Comune ha organizzato il Campus educativo
esperienziale ideato nell’anno 2013 dalla Hermete Cooperativa Sociale Onlus di San Pietro in
Cariano (VR) e finanziato negli anni scorsi dalla Fondazione San Zeno di Verona e dalla Regione
Veneto, consistente in attività laboratoriali e di simulazione lavorativa rivolta a ragazzi/e dai 13 ai
18 anni, anche a rischio di dispersione scolastica o a rischio devianza;

VISTO a tale proposito il progetto “Campus educativo esperienziale 2022” per il Comune di
Pescantina presentato dal Servizio Educativo Territoriale del Comune di Pescantina in data
27.05.2022 prot. n. 14347, sulla base del progetto brevettato dalla suddetta Cooperativa, allegato al
presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale, riportante i tempi e le modalità di
realizzazione, oltre al quadro economico;

DATO ATTO che, come evidenziato nella relazione dell’educatrice territoriale, per l’anno 2022
il progetto viene realizzato con fondi della Cooperativa Hermete per € 1.230,00 ed integrazione
comunale € 12.692,87 oltre Iva (servizio e materiale necessario);

DATO ATTO che trattandosi di affidamento di importo inferiore ai 40.000 €, trova applicazione
quanto prevede l’articolo 37, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, e pertanto è possibile procedere
all’acquisizione del servizio direttamente e autonomamente ovvero mediante strumenti di acquisto
messi a disposizione dalle centrali di committenza;

RILEVATO che:
in applicazione all’articolo 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. 50/2016, per importi inferiori
ad € 40.000,00 è possibile procedere all’affidamento diretto del servizio/fornitura;
il servizio, così come elaborato nell’ambito del progetto in parola, non è presente nelle
Convenzioni attive stipulate da CONSIP SpA e sul MEPA;

VISTE le Linee Guida ANAC n. 4 di attuazione del D.Lgs. 50/2016, aggiornate al D.Lgs.
56/2017 con delibera del Consiglio n. 206 del 01.03.2018 recanti “Procedure per l’affidamento dei
contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e
formazione e gestione degli elenchi di operatori economici";

VISTI i principi di economicità, efficacia ed efficienza che costituiscono corollario del canone
di buon andamento dell’azione amministrativa (consacrato dall’art. 97 della Costituzione e ripreso
all’art. 4 del D.Lgs. n. 50/2016), che impongono alla P.A. il conseguimento degli obiettivi
legislativamente prefissati con il minor dispendio di mezzi, anche in ossequio al principio di
semplificazione dei procedimenti amministrativi;

DATO ATTO che per il servizio in oggetto è stato acquisito lo SMART CIG Z9536A7496;

RILEVATO che per quanto concerne il principio della rotazione il progetto viene svolto in
maniera esclusiva dalla Cooperativa Hermete, ideatrice dell’intervento fin dall’origine;

DATO ATTO che, relativamente alla Hermete Cooperativa Sociale Onlus con sede legale in
San Pietro in Cariano (VR), Via delle Preare n. 20, p.i./c.f. n. 03192670234:

è stata acquisita dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà in ordine al possesso dei
requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2001;

dalla consultazione dell’apposita sezione del sito internet di A.N.A.C. non risultano
annotazioni sul casellario a carico della medesima ditta;

Determinazione Area Servizi alla Persona n. 580 del 08-06-2022 - COMUNE DI PESCANTINA



la ditta risulta regolare ai fini del DURC rilasciato in data 08.03.2022 con scadenza il
06.07.2022;

PER TUTTO CIÒ premesso e considerato

DETERMINA

di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente1)
provvedimento;

di disporre l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1, comma 2 lettera a) del D.L. 76/20202)
convertito in Legge 11.09.2020 n. 120 e s.m.i, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera a) del
D.Lgs. n. 50/2016, alla Hermete Cooperativa Sociale Onlus con sede legale in San Pietro in
Cariano (VR), Via delle Preare n. 20, p.iva n. 03192670234, la realizzazione del progetto
“Campus educativo esperienziale 2022”, con i tempi, le modalità di realizzazione e il
quadro economico riportati nella relazione del Servizio Educativo Territoriale Comunale in
data 27.05.2022 prot. n. 14347, allegato al presente provvedimento quale parte integrante e
sostanziale;

di impegnare ai sensi dell'art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile applicato3)
all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, secondo gli schemi indicati in premessa, la somma di €
14.252,25 Iva compresa corrispondente ad obbligazione giuridicamente perfezionata, come
segue:

Eserc.
Finanz.

2022

Cap./Art. 106007 Descrizion
e

Iniziative a favore della gioventù

Miss./Progr
.

12/05 PdCfinanz.12.05-1.03.02.99.999 Spesa
ricorr.

NO

Centro di
costo

TVO8JP Compet.
Econ.

Creditore Hermete Cooperativa Sociale Onlus di San Pietro in Cariano (VR)

Causale Progetto “Campus educativo territoriale” 2022

Modalità
finan.

Fondi propri Finanz. da
FPV

NO

CIG. Z9536A7496 Importo € 14.252,25
Frazionabil
e in 12

NO

di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D.Lgs. n.4)
267/2000, che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di
bilancio e con i vincoli di finanza pubblica:

Scadenza
pagamento

Importo

2022 € 14.252,25

di nominare responsabile del procedimento del presente provvedimento la dott.ssa Ornella5)
Rizzi, Responsabile dell’Area Servizi alla Persona;

Determinazione Area Servizi alla Persona n. 580 del 08-06-2022 - COMUNE DI PESCANTINA



di dare atto che la Cooperativa Hermete ha comunicato gli estremi relativi al conto corrente6)
dedicato alla presente commessa e si impegna all’assolvimento degli obblighi di tracciabilità
dei flussi finanziari di cui alla Legge 136/2010;

8)di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa,
il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da
parte del responsabile del servizio;

di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione7)
trasparente di cui al D.Lgs. n. 33/2013 e che pertanto lo stesso verrà pubblicato in
“Amministrazione trasparente/sezione provvedimenti – dirigenti” e, ai sensi dell’art. 29 del
D.Lgs 50/2016, in “Amministrazione trasparente – Sezione Bandi di gara e contratti – Atti
delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori distintamente per ogni
procedura”.

Allegati:

Progetto “Campus educativo esperienziale 2022”-

Durc-

Composizione del documento:
Atto dispositivo principale
Visto di copertura finanziaria
Allegati su indicati nel testo

Il RESPONSABILE
Rizzi Ornella

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli
artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma

autografa

Determinazione Area Servizi alla Persona n. 580 del 08-06-2022 - COMUNE DI PESCANTINA


